

Ceny ogłoszeń: Na 1-iej stronie wiersz petitowy mk. 8.00, na III-iej stronie—mk. 6.00, na IV-iej stronie— 4.00 f., nadciżane za wiersz garmentowy—mk. 10.00 Drobnsze ogłoszenia po 50 fen. za wiersz. Najmniejsze drobne ogłoszenie mk. 2 00.

Redakcja i Administracja mieszczą się pod N 4-ym przy ulicy Starosznowieckiej w Bośnowie.

Adres dla listów i depesz: „Iskra”, Bośnowie.

# ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Przenumerata wynosi: Z odroczaniem rocznie mk. 144.00— półrocznie mk. 72.00 — kwartalnie mk. 36.00 — miesięcznie mk. 12, z przesyłką pocztową mk. 12.00 fen. miesięcznie. Cena numeru pojedynczego 50 fen

Redakcja otwarta od 8 rano do 7 wiecz. — Rękopisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Gdzialy własne: W Będzinie ul. Małachowskiego 9, w Dąbrowie ul. Sienkiewicza

## Kino „ZACISZE” ORŁY LUDZKIE

Wspaniała technika!

Początek w dni powszednie o 6 i 9, w niedziele i święta o 4-iej popołudniu.

## Sensacyjne arcydzieło filmowe

Dramat w 6-ciu częściach z nową znakomitą włoską gwiazdą ekranu

**NENE NELSEN** w roli tytułowej.

Bogate zdjęcia!

# „WISŁA”

## Wzajemne Towarzystwo Ogniove w Warszawie.

Zarząd T-wa zawiadamia, że począwszy od dnia 16 kwietnia 1920 r., biura Towarzystwa mieszczą się przy ulicy

**NOWY-ŚWIAT 38.**

Prezesem Rady nadzorczej został wybrany: p. EDWARD GEISLER, prezesem Zarządu p. EMIL EISERT, wiceprezesem p. FELIX SCHIELE.

Dyrektorem zarządzającym Towarzystwa został p. PIOTR SKARGA.

N 4 telefonów 159 58, 159 59, 159 60.

przez rząd sowieński, w której, zamiast bezpośrednio rokować z Polską, prosi on rządy sprzymierzone o interwencję w sprawie miejsca rokowań, chociaż poprzednio rząd sowieński postawił wskazanie miejsca rządowi polskiemu.

Jest rzeczą oczywistą, że spór o miejsce jest tylko pretekstem do odroczenia chwili rozpoczęcia rokowań.

Rząd polski mimo to trwa nadal na stanowisku jaknajszyszego zawarcia sprawiedliwego pokoju, a gdy rada komisarzy ludowych przekona się o bezcelowości dalszej wojny i dalszego zwlekania i objawi szczerą wolę zawarcia pokoju, spotka się w każdej chwili z gotowością rządu polskiego do podjęcia pertraktacji.

## Sprawy G. Śląska.

### Ustępstwa komisji koalicyjnej na rzecz Niemców.

Bytom, 20 kwietnia.

(P. A. T.)

Koalicyjna komisja rządząca w Opolu zgodziła się na zaprowadzenie na G. Śląsku ustawy o t. zw. radach zakładowych. Termin wyborów do tych rad nie jest jeszcze ustalony. Decyzję swoją na te wybory podała komisja do publicznej wiadomości w oficjalnym komunikacie.

General Le Rond, przewodniczący komisji rządzącej, oznajmił tę decyzję także delegatom niemieckim i robotnikom dnia 10 b.m. Natomiast oświadczył, iż na wybory do parlamentu niemieckiego nie pozwolili, gdyż ta sprawa została już odmownie rozstrzygnięta przez najwyższą radę koalicyjną w Paryżu. Co do dalszego sprawowania mandatów przez górnośląskich posłów do parlamentu niemieckiego i sejmiku pruskiego, to gen. Le Rond oznajmił, że ta sprawa załatwiona być musi przez porozumienie się rządu niemieckiego z najwyższą radą koalicyjną.

W sprawie stosunku służbowego urzędników oświadczył gen. Le Rond przedstawicielom niemieckim, że urzędnicy górnośląscy podlegają tylko rozkazom komisji, a nie rządowi niemieckiemu, zgnali strajk urzędników sądowych i skwalifikował ten strajk, jako zupełnie niesprawiedliwy.

Przedstawiciele urzędników i robotników zrezygnowali z tego z wyborów do sejmiku i na prezydenta, natomiast sprzeciwiają się zaprowadzeniu przy-

musu paszportowego dla G. Śląska. Komisja koalicyjna jednak oświadczyła, że od tego rozporządzenia nie odstąpi.

Sprawą wyborów do rad zakładowych zajmie się szeregółowo polski komisariat plebiscytowy i polskie organizacje robotnicze i ogłoszą wspólną odezwę w tym kierunku.

### Sąd specjalny.

Bytom, 20 kwietnia.

(P. A. T.)

W numerze 2 „Gazety urzędowej G. Śląska” ogłasza międzysojusznicka komisja rządząca rozporządzenie o utworzeniu na G. Śląsku sądu specjalnego, który śledzić będzie i osądzać wykroczenia wszelkiego rodzaju, popełnione

- 1) przeciwko obecnym instytucjom międzysojusznickim na G. Śląsku,
  - 2) przeciwko przedstawicielom mosarstw sprzymierzonych, członkom komisji międzysojusznickiej rządzącej i plebiscytowej na G. Śląsku,
  - 3) przeciwko wyższym i innym urzędnikom tejże komisji,
  - 4) przeciwko osobom, należącym do wojsk sojusznickich, lub przeciwko urzędnikom politycznym na służbie komisji rządzącej,
  - 5) przeciwko osobom na służbie komisji rządzącej,
  - 6) przeciwko członkom rodzin osób wymienionych w niniejszym artykule, oraz przeciwko osobom, na ich służbie.
- Wogóle sąd ten śledzi i osądza wszystkie czyny karygodne przeciwko obecnym instytucjom międzysojusznickim na G. Śląsku. Zbrodnie, prze-

wszystkim odelnkom bojowym i prawidłowe przeprowadzenie postanowień rozjemcu na froncie długości około 1000 kilometrów zabrałoby nie mniej czasu, niż ustalenie podstawowych zasad traktatu pokojowego; że przy braku dostatecznych gwarancji dotrzymania warunków rozjemcu na tak długiej linii zdarzałyby się codziennie nieporozumienia, które oddziaływałyby niekorzystnie na przebieg rokowań; że wreszcie, rozjem długotrwały zrodziłby stan „ani pokoju, ani wojny” i pozwalałby na przeciąganie rokowań bez końca, — rząd polski proponuje rozjemcu odrzucić i oświadczyć się za natychmiastowym przystąpieniem do rokowań pokojowych. Była to droga prosta i bezpośrednio do celu zmierzająca.

Ażeby jednak dać dowód swoich dobrych chęci i uniknąć niepotrzebnego rozlewu krwi, rząd polski oświadczył, że dowództwo wojsk polskich nie zamierza działaniami agresywnymi utrudniać rokowań.

W odpowiedzi na to nastąpiła wzmożona koncentracja wojsk sowieckich na froncie i ofensywa na linie polskie oraz wysłana została nowa nota

ozeń oraz utrzymania ich wyłączenie w swoim posiadaniu pod własnym nadzorem. W ten sposób Borysów, jako miejsce rokowań, zapewniłyby obu stronom jednakowe korzyści komunikacyjne z obłema stolicami.

W odpowiedzi na to rada komisarzy ludowych wystąpiła z żądaniem zawieszenia broni na całej linii bojowej.

Zważywszy jednak, że narażony nad techniczną stroną wykonania rozjemcu, spisanie jego warunków, wyjaśnienie ich

**B-r medycyny**  
**Wład. Bitny-Szlachta**  
o. ordynat. kliniki chorób skórnych, weneryczn. i moczopłucnych. Błzyw. prop. 914. Analiz. mikroskop.  
11—1 g. i 6—8 pp. Kob. 6—6 pp. ul. Małachowskiego (Fabryczna) N 16 d. Pogody.

**Doktor**  
**L. Gutowski**  
ChOROBY SKÓRNE, WENERYczne i moczopłucne; od 4-iej do 7-iej  
Hotel „Central” N 3 ul. 3-go Maja N 18 BOŚNOWIEC

## Sprawa pokoju z Rosją. Odpowiedź rządu polskiego.

Rząd nasz gotów każdej chwili do rozpoczęcia rokowań.

Rada komisarzy ludowych rosyjskiej republiki sowieckich zwróciła się do rządu polskiego z propozycją i z prośbą o wskazanie czasu i miejsca rokowań.

Rząd polski wskazał Borysów, jako punkt, leżący przy najmniej uszkodzonej magistralnej linii kolejowej oraz dogodny do wszelkiego rodzaju połączeń telegraficznych i telefonicznych, zarówno w kierunku Warszawy, jak Moskwy.

Obie strony miałyby możność przeprowadzenia swoich pol-

stępnstwa lub przewinienia, skierowane przeciw obecnym instytucjom miedzynarodowym na G. Śląsku, przystępują się do obrad, przystępstw lub przewinienia, popełnionych na obszarach, podlegających władzy rządu niemieckiego a skierowanych przeciw obecnym instytucjom państwa niemieckiego. Sąd składa się z 6 członków, siedziba jego jest Opole. Sąd ten posiada także osobną prokuraturę rządową. Język francuski, polski i niemiecki są w równej mierze uznane w tym sądzie.

## Plebiscyt na G. Śląsku a sport polski.

Od polskiego komitetu i grzyk olimpijskich otrzymano wiadomości następujące:

Jak ważnym, a jak bardzo u nas niedocenionym czynnikiem społecznym i politycznym jest sport narodowy, świadczy wypadki, które ostatnio zaszły i zachodzą na Górnym Śląsku.

W braku potężnych polskich związków sportowych młodzież śląska zarówno robotnicza, jak i mieszczańska od wczesnych lat zapisywała się do niemieckich sportvereinów, zapalając się do niemieckich rekordów narodowych, niemieckich mistrzostw itp. i ulegając stopniowej germanizacji. Ilość tak na pół straconej przez rozen

tuizmowanie się germańskimi zwycięstwami młodzieży obliczają obecnie na kilkadziesiąt tysięcy.

Podczas obecnej agitacji plebiscytowej ulubionym argumentem agitatorów niemieckich w stosunku do młodzieży robotniczej jest niesłychanie pogardliwe wyrażanie się o polskim poziomie sportowym, o sile polskiej reprezentacji olimpijskiej, o polskich drużynach piłki nożnej, lekkoatletycznej itp. Fakty te, ogromnie ważne w pojęciu europejskiego sportsmena są o tyle trudne z polskiej strony do odparcia, że agitatorzy niemieccy przytaczają konkretne dane w postaci rekordów narodowych niemieckich w biegach, skokach i rzutach, będących bez porównania wyższymi od oficjalnych rekordów polskich.

Dla przeciwdziałania temu stanowi rzeczy polski komisarjat plebiscytowy Górnego Śląska w Bytomiu zwrócił się do polskiego komitetu i grzyk olimpijskich o odpowiednią pomoc w przeciwalki, drogą oparcia sportowych sentymentów społeczeństwa śląskiego o polskie związki sportowe, polską organizację centralną, polskie pisma sportowe, podręczniki i ten materiał agitacyjny, który mógłby podnieść w oczach śląska godność i poziom sportu polskiego.

Do akcji tej, którą polski komitet i grzyk olimpijskich podejmuje chętnie, komisarjat plebiscytowy przywiązuje — jak zaznacza — szczególną wagę.

ski, Jan Broń Szepetyki, rady miejskiej i prezydenta Krakowa, Grodna i Mińska, biskup miński ks. Łęziński, rektor uniwersytetu lwowskiego Halban i wielu innych.

O godzinie 4 ej po południu wielotysięczny pochód udał na omentarz poległych przy wyzwoleniu Wilna. Na czele pochodu kroczyli: delegacje władz wojskowych, cywilnych i miejskich, stowarzyszeń i instytucji społecznych, następnie kler w szatach żałobnych z biskupem Matulewiczem na

czele. Pochód zamykał oddział ulanów Dąbrowskiego.

Na omentarzu odprawiono modły żałobne, poczym wygłosili przemówienia: ksiądz Wołodźko, delegat lwowski Majerski i szeregi innych osób. Mówcy podnosili czyn wojska polskiego, oraz dzielność naszego żołnierza. Po odsławianiu pieśni narodowych, pochód rozwiązał się. W uroczystościach uczestniczyli: szefowie oraz oficerowie misji angielskiej i francuskiej.

## Sir Tower ogląda pamiątki gdańskie. Rocznicą 3 Maja w Gdańsku

Warszawa, 20 kwietnia.

giellończyka. Napis na medalu, w mocnych słowach mówi o „tyraniu krzyżackiej” i „zawzięciu swobody i wolności pod berłem polskim. Jest nader wymowny. Oglądano jeszcze medal, wybitny na pamiątkę 300 nej rocznicy wyzwolenia Gdańska z pod jarzma pruskiego.

Prócz tego, sir Towerowi pokazano niezwykle cenny dokument Stefana Batorego z oryginalnym królewskim podpisem, pisany po polsku w r. 1580 do burmistrza i rajców „naszego miasta Gdańska”.

Goście angielscy z ciekawością oglądali cenne i pouczające dokumenty z naszej świetnej przeszłości.

Sir Reginald Tower, dowiedziawszy się od gospodarza o projektowanym wielkim obchodzie święta 3 go maja, oświadczył, iż postara się, aby Gdańsk święcił je również.

nie może być przeprowadzone wbrew przepisom kodeksu prawa kanonicznego.

Ministerjum pracy i opieki społecznej w porozumieniu się z konsystorzem metropolitar-nym warszawskim projektuje skasowanie z dotychczasowej listy świąt—osterech, a mianowicie: Oczyszczenia N. M. P., Zwiastowania N. M. P., św. Stanisława i Narodzenie N. M. P. i opracowuje obecnie projekt oddzielnej ustawy. W ten sposób w Polsce będzie obowiązywać 18 dni świątecznych, z których 12 kościelnych i jedno święto narodowe.

Dla wiadomości ogłaszających się w „Iskrze”. Skutkiem podwyższenia plac zercom oraz podrożeń papieru, zmuszeni jesteśmy podwyższyć ceny ogłoszeń, które od d. 24 b. m., t. j. od daty podwyższenia plac zercom, liczyć będziemy: na str. 1 za wiersz pet, 8 mk. „ 3 „ „ 6 „ „ 4 „ „ 4 „ Ogłoszenia w tekście po mk. 10 za wiersz.

Co do prenumeraty, to wysokość opłaty miesięcznej określimy później.

Tow. pożyczkowo oszczędnościowe w Sosnowcu, mieszczące się w wieszym gmachu przy ul. Małachowskiego N. 11, po pewnej przerwie, spowodowanej katastrofą wojenną i nieszczęsnymi warunkami, w jakich znalazła się Kongresówka, a zwłaszcza nasze Zagłębie w czasie okupacji, wznowiło w całej pełni swoją dotychczasową działalność, w szczególności przyjmowanie wkładów na oprocentowane, udzielanie kredytów i t. p.

W najbliższym czasie Towarzystwo to zostanie przekształcone na „Bank Ludowy w Zagłębiu Dąbrowskim, Tow. z ogr. odp.”, na wzór wielkopolskich spółek kredytowych i rozpocznie satelitarne wszelkich czynności bankowych.

Rozszerzenie zakresu działalności zasiadającej na naszym gruncie instytucji przy zachowaniu tendencji, jakimi się dotychczas kierowała, pozwala oczekiwać, że stanie się ona wkrótce ośrodkiem, wokół którego skupi się polski handel, drobniejszy przemysł i rzemiosło, i że osiągnie wyniki, jakimi szczerą się gospodarcze organizacje wielkopolskie. Szczęść Bożej!

Posiedzenie rady miejskiej miasta Sosnowca odbędzie w czwartek, dnia 22 b. m. w sali posiedzeń, o godzinie 6 po południu.

Porządek dzienny:

- 1) wniosek nagły magistratu w sprawie zakupu materiału drzewnego z bytogo targowiska trzoda obławna;
- 2) wniosek komisji zdrowia publicznego w sprawie ustanowienia opłat za leczenie chorych w szpitalu miejskim od pierwszego stycznia r. b.;
- 3) wniosek magistratu w sprawie przyznania kredytu w sumie 10.875 mk. na zakup palików do drzewek;
- 4) powzięte postanowienia w jut rozpatrzonej przez K.S.O. sprawie umiastowienia teatru;
- 5) rozpatrzenie wniosku komisji aprowizacyjnej w sprawie umiastowienia wypieku chleba;
- 6) wniosek komisji aprowizacyjnej w sprawie ustalenia dla ludności biednej ceny sprzedanej ziemniaków;
- 7) wniosek magistratu w sprawie kar za uszkodzenie plantacji.

Teatr H. Czarnockiego dziś czynny jest na Saturnie, gdzie wystawia uroczystą tańcami przepiękną operetkę „Zuzę”. Sala, jak zwykle, na wystą-

## Z całej Polski. Baczność, Mazurzy!

Wydział statystyczny mazurskiego związku ludowego, dla terenu plebiscytowego Mazur, wzywa niniejszym wszystkich polaków, urodzonych na terenie głosowania, obejmujących powiaty: ostródzki, niborski, jańsborski, ządzki, szczytyński, lecki, lecki i olecki (Margrabowa), aby podali dokładny adres wszystkich osób obojga pici od 20-go roku począwszy z wymienieniem miejscowości, daty urodzenia, zawodu i wyznania, mieszkających obecnie na obczyźnie lub w wolnej już Polsce w celu przybycia na głosowanie za Polską.

Również wzywa się wszystkich mieszkańców wymienionych powiatów o podanie adresu krewnych i znajomych, mieszkających na obczyźnie, a urodzonych w tych powiatach.

Zgłoszenia nadsyłać pod adresem: Fryderyk Lejk. Olsztyn Allenstein Ostpr Bahnhofsstrasse 87.

## Stronniczość komisji plebiscytowej.

Przymusowa czechizacja szkoły.

Sosnowiec, 21 kwietnia.

Zachowanie się komisji plebiscytowej na Śląsku Cieszyńskim stale potwierdza fakt, że komisja ta przybyła do Cieszyna z góry przesądzonym zamiarem oddania Śląska Cieszyńskiego Czechom.

Agencja telegraficzna polska rozosiła do pism odpis skandalicznego wprost rozporządzenia komisji w sprawie szkolnej. Dla braku miejsca nie zamieszczamy tego dokumentu historycznego, który może stać

się wkrótce zagwiał, rzuconą na kupę prochu.

Rozporządzenie, o którym mowa odbiera polakom cieszyńskim 60 szkół, liczących około 15.000 dzieci polskich, i oddaje je Czechom. Jednocześnie przenosi 300 nauzajsciel polskich do służby polskiej do Czech. Nowe władze są tak obmyślane, że polacy są od nich całkowicie wyłączeni, albo tworzą zaikoma mniejszość, nie mogącą mieć żadnego wpływu na bieg spraw szkolnych.

## Rocznicą wyzwolenia Wilna.

Wilno, 20 kwietnia.

(P. A. T.)

Uroczysty obchód rocznicy wyzwolenia Wilna rozpoczął się w niedzielę.

W południe otwarto wystawę: „Wilno podczas wojny”, zawierającą dzieła: Wilno na czasach carskich, niemieckich,

bolszewickich i wreszcie polskich.

Całe miasto przystrojono zieloną, sztandarami o barwach narodowych, oraz transparentami, aoczącymi napisy: „Niech żyje Piłsudski”, „Czesi obrońcom”, „Chwała orłowi polskiemu”.

Na obchód przybyły delegacje liczących organizacji wojskowych i cywilnych. Depesze gratulacyjne nadesłał: marszałek sejmu Trapeznij

## Nasze pożyczki państwowe.

Katdy prawdziwy obywatel Polski rozumie doskonale, jaka sycyfowa praca powinna być podjęta, aby zbudować państwo polskie takie, jakimbyśmy je sobie mieć życzyli, to jest wielkim, potężnym i niezalęzonym.

Należy uporządkować i ulepszyć sprawy oświatowe, oprzeć je na najnowszych zdobyczach wiedzy i udostępnić kosztownie się wszystkim obywatelom Polski.

Trzeba uruchomić i stale rozwijać przemysł i handel, starając się nadać im piętno wybitnie narodowe, aby nie dopuścić do eksploatacji przez cobe kapitały naszej pracy i bogactw naturalnych. Musimy doprowadzić realnie nasze do wymagań współczesnej kultury i techniki tym sposobem zwiększyć na rynku naszym ilość produktów pierwszej potrzeby, co wpłynie na zniżkę cen i podniesie kurs naszej waluty.

Abymy sprostać tym i wielu innym zadaniom, państwo musi mieć potężne środki materialne, których dostarczyć powinno całe społeczeństwo. Na zagranicie liczyć nie możemy, gdyż pożyczka zagraniczna tak, czy inaczej, nie wpłynęłaby na kurs naszej waluty, z drugiej zaś strony państwo musi być możliwie niezalęzane, od ozanyków sownatrzanych.

Wobec tego musimy radzić sobie sami.

Jednakże obywatel, polak, kupując pożyczkę, spełnia nie tylko najświętszy swój obywatelski obowiązek, lecz także znajduje bardzo dobrą lokatę dla swych kapitałów i oszczędności, gdyż państwo polskie jest najpewniejszym dłużnikiem, ponieważ w porównaniu z innymi posiada najmniejszy dług państwowy. Ponadto kapitał jest dobrze oprocentowany i w wielu rzeczach może być uruchomiony zamiast gotówki, np. pożyczka

meją być opłacane podatki, wnoszone kauceje i t. p.

Katdy kupujący pożyczkę asekuruje posiadana gotówkę od zniżki, dając państwu potrzebne środki materialne, a prócz tego osiąga zysk w postaci procentów.

Katdy nabywa pożyczki pracownia się bezpośrednio w bardzo dużym stopniu do polepszenia przyszłości swej i swych potomków.

Dlatego polską pożyczkę państwową powinni nabywać wielcy i mali fabrykanci, przemysłowcy i kupcy, robotnicy i rzemieślnicy, urzędnicy i rolnicy, wojskowi i cywili, słowem—wszyscy, gdyż tego własny interes każdego z nas wymaga.

## Kronika.

KALENDARZYK.

W środę 21 b. m. Urocz. Sw. Józefa Oblubienica Anzelma.

W czwartek 22 b. m. S.tera i Kaja.

Wschód słońca g. 4 m. 53  
Zachód „ g. 7 m. 00

## Ustalenie ilości świąt obowiązujących.

Jeszcze 20 listopada roku zeszłego sejm powołał uchwałę, wzywającą rząd do opracowania ustawy o datach świątecznych, obowiązujących w Polsce, z tym zastrzeżeniem, żeby ilość świąt została, o ile można, zredukowana stosownie do liczby świąt, obowiązujących w najbliższej uprzemysłowionych krajach zachodniej Europy.

Obecnie w Polsce obowiązują 15 świąt katolickich i jedno święto narodowe (3 maja), tymczasem w państwach zachodnioeuropejskich, jak np. w Anglii, Francji, Szwajcarii obowiązują tylko 8—9 dni świątecznych. Zmniejszenie jednak świąt w Polsce do tej ilości natrafia na dwie trudności: natury religijnej i wyższej, jak również



w nich, niejakiego Czarnieckiego, obywateli.

Do więzienia zjechały niezwłocznie władze, które prowadzi energiczne dochodzenie. Stwierdzono, że ogółem sbiegło 8 aresztantów, niebezpiecznych bandytów, którym gro-

zi kara śmierci. Nawiska ich są następujące: Mieczysław Kwiatkiewicz, Feliks Głuchowski, Władysław Knaś, Piotr Szczygielski, Mieczysław Gałęzowski, Edward Siwy, zabójca kapitana Topolskiego i Marjan Nowakowski.

# OGŁOSZENIE.

Prokurator przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu podaje do publicznej wiadomości, że w sprawie Jana Zawarthi syna Tomasz, Mariann Zawarthi, syna Jana, Jana Warmusa, Antoniego Warmusa, Piotra Kidawy i Piotra Stelmacha, wszystkich z Grodzca pow. bedzińskiego, oskarżonych o przestępstwo, przewidziane w art. 1 Dekretu z dnia 5 grudnia 1918 roku, Sąd Okręgowy w Sosnowcu, na posiedzeniu publicznym w dniu 28 lipca 1919 roku, wydał wyrok następujący:

Oskarżonych Jana Zawarthę, syna Tomasz, lat 46 i Mariann Zawarthę, syna Jana, lat 17, uznaje winnymi, że w nocy 9 kwietnia 1919 roku usiłowali potajemnie wspólnie z innymi sprawcami wynieść za granicę do Prus artykuły żywnościowe, a to słoninę, oraz oskarżonego Jana Warmusa, syna Franciszka, lat 26, że w tym samym czasie i miejscu i tym samym sposobem usiłowali wynieść potajemnie za granicę do Prus artykuły żywnościowe t. j. słoninę, oraz, że z końcem marca, lub początkiem kwietnia 1919 roku, wywieźli potajemnie z Janem Zawarthą, synem Jana, artykuły żywnościowe, a to słoninę i za:

- 1) oskarżonego Jana Zawarthę, syna Tomasz, na karę więzienia przez jeden rok, oraz na zapłatę kary pieniężnej w kwocie 500 mk. (pięćset marek) którą w razie niewypłacalności zamienia się na karę aresztu przez 1 miesiąc i w końcu na opłatę opłat sądowych w kwocie 100 mk.,
  - 2) Mariann Zawarthę, syna Jana, na zamknięcie w więzieniu przez 1 miesiąc i na zapłatę opłat sądowych w kwocie 10 mk., i w końcu
  - 3) Jana Warmusa, syna Franciszka, na jeden rok więzienia i zapłatę opłat sądowych w kwocie 50 mk.
- Zabrzą oskarżonym słoninę w ilości 500 funtów skonfiskowaną i uszad za przepadła. Wyrok ogłoszono w dwóch miejscowych dziennikach na koszt oskarżonych.

Na powyższy wyrok skazani odwołali się do Sądu Apelacyjnego w Warszawie, który na posiedzeniu publicznym w dniu 5 grudnia 1919 roku, na zasadzie art. 1 i 10 dekretu o lichwie z dnia 5 grudnia 1918 roku, art. 892 i 771 ust. 3 U. P. K. 49 K. K. 1, 60-69 przep. tymczas. o kosztach sądowych postanowił wyrok Sądu Okręgowego w Sosnowcu z dnia 28 lipca 1919 roku w przedmiocie kary śmierci, skazał Jana Zawarthę (syna Tomasz) na trzy miesiące więzienia i trzy tysiące marek grzywny, a Mariann Zawarthę na dwa tygodnie więzienia i dwieście marek grzywny z zamianą w razie niewypłacalności na dwa tygodnie aresztu; Jana Warmusa na trzy miesiące więzienia i dwieście marek grzywny z zamianą w razie niewypłacalności na dwa tygodnie aresztu; salicyzję wszystkim oskarżonym po dwieście marek grzywny, o ile grzywna ta została przez nich zapłacona na mocy decyzji Urzędu Wskazania i Lichwy; pobrosz od Jana Zawarthi pięćset sześćdziesiąt pięć marek, od Mariann Zawarthi pięćdziesiąt pięć marek i od Jana Warmusa siedemdziesiąt pięć marek tytułem opłaty sądowej za obie instancje, w pozostałych częściach wyrok Sądu Okręgowego zatwierdził.

Wyroki te jako prawomocne, w dniu dzisiejszym przesłano do wykonania. Sosnowiec, dnia 17 kwietnia 1920 roku.

## Do sprzedania

2 motory nowe, trójfazowe, 60 K. m 500 woltów, 50 okresów, 950 obrotów wraz z tarczą pasową, rozrusznikiem na oliwę i szynami. 1 generator trójfazowy, 40 Kilowat — A nowy, sprzęgnięty z maszyną wzbudzającą z tarczą pasową i wszystkimi przyrządami. Wiadomość u Inżyniera Józefa Bindera w Krakowie ul. św. Gertrudy 23

## BACZNOŚĆ

Asekurujcie swe obuwie, używając tylko przetluszczonej pasty do obuwia „ZORZA” Krajowej Wytwórni Chemicznej Warszawa, Ogrodowa 46, tel. 187-94 i 238-90 Pasażnikowie na Sosnowiec M. GEYER, Starosobnowiecka 68

### NASIONA Pastewne, Warzywne i Kwiatowe

połącza skład apteczny STEFANA RETMANA i S-ki dawniej L. ZALESKI, Będzin, ulica Kołłątaja № 1.

### Fabrykę Odlawów Metalowych

JÓZEFA ZGIERSKIEGO w Częstochowie przy ulicy Kordeckiego 9.

### Dentysta J. Szatensztein

GOZDZINY PRZYJĘĆ od 10-1 i od 1-6 po poł. Leczenie zębów, plombowanie wyprawianie zębów bez podniekienia siate kerony. ul. Modrzejowska № 2.

### Doktor Paweł Broniatowski

w Częstochowie, ul. św. Panny Marii t. j. w Świątyni Nr. 21, obok fontanny — Paryskie. — Operacje skórne, dróg moczowych i weneryczne. Przyjmuje od 2-12 rano i od 4-7, p. Pania od 12-1 po poł.

### Brodnia ogłoszenia.

**Kopalnia** „Halina” w Nivce przyjmie górników i pomoc dołową.  
**Zadny** chłopczyk 6-letni lat do oddania na własność do państwa dobrze wychowany. Wiadomość u Franciszka Kwaśnicka, Piasek.  
**Kupię** nowy lub używany p. dręcznik francuskiego Berlitzu część i Łaskawie zgłoszenia do Iswry.  
**Potrzebna** wiadomość ul. Swobodna róg Królewskiej № 8 i kolacje higieniczne.  
**Obiady** zdrowe wydatki Kołłątaja 5.  
**Kupię** majątek z urządzeniem 7-8 morgów ziemi w Zagłębiu Dąbrowskim. Wiadomość do Biura „Czystej” Sosnowiec Warszawska 4.

**Zgubiono** kartę odroczenia na imię Romana Lorke, wydaną w Zawierciu przez P. K. U.  
**Zgubiono** kwit patentowy na imię Fajgla Weiskohl Będzin Modrzejowska 42  
**Mieczarnia** Starosobnowiecka 108 kupuje szmiele, w każdej ilości.  
**Zaginął** paszport wydany przez władze rosyjskie na imię Franciszka Kańskiego.  
**Maszyna** parowa 120 HP. jednocylinkowa, wentylowa używana lecz w b. dobrym stanie zaraz do sprzedania. Wiadomość Zakłady Przemysłowe Badowlane „Dąwignia” ul. Swobodna.  
**Kupię** konia z uprzężą i bryczką. Oferty w „Iskrze” pod „Inżynier”.

**Kupię** maszyny do szycia Singer a mało używane Adres swój podać w „Iskrze” dla „Kupującego”.  
**Do sprzedania** urządzenie sklepowe ze sklepu spożywczego Ulica Czysta 9.  
**Zgubiono** paszport III kategorii na rok 1920 Zalmi leko Dancygiero, Będzin Kołłątaja 0.  
**Poszukuje** się pokoju z urządzeniem. Wiadomość w „Iskrze”.  
**Dobra** kucharka gospodyni w wieści średnim potrzeba zaraz. Zgłoszenia „Iskra”.

**Sprzedaje** się maszynę do haftu Sasia. Niwka, na Pawliku, mieszkanie Korzowski, Tarko.  
**Spieszyc** się jest ładne pianino do sprzedania. Centralny skład nowych i używanych mebli B. Błotnickiego 3 Maja 22.  
**Pianino** mezbionowe do sprzedania. Wiadomość u enteralia berlińska. Sosnowiec Modrzejowska № 11.  
**Zaginął** paszport wydany przez władze niemieckie na imię Morysa Dawida Najmusa.  
**Do sprzedania** flak i gitara. Wiadomość w „Iskrze”.  
**Zaginęła** legitymacja żywnościowa № 30621 na 2 osoby na imię Apolonii Łaskowskiej.  
**Brukwi** (karpili) parost pędów do sprzedania Starosobnowiecka 84 Będzin.  
**Zgubiono** tymczasową legitymację na imię Józefa Siwalska wydaną przez magistrat m. Sosnowca.  
**Sprzedam** wóz № 2 w dobrym stanie Nowy Będzin dom Orduki.

# Telegramy.

## Kiedy wojska polskie wkroczą na G. Śląsk?

Wrocław, 19 kwietnia.

„Morgen Ztg.” donosi: Położenie na G. Śląsku jest niepewne. Komisja międzynarodowa stara się nastroić burzliwy opanować siłą. Naczelny komendant wojsk aljańskich

ostrzega, że na wypadek strajku generalnego lub innych niepokojów spowoduje natychmiastowe wkroczenie wojsk polskich.

## Komunikat polski.

Warszawa, 21 kwietnia.

(P. A. T.)

Komunikat sztabu generalnego z dnia 20 b. m.

Na podolskim froncie odparto atak wywiadowczych oddziałów nieprzyjacielskich pod Kacławką i Zamlechowem.

W północnej części Polesia ponawiał nieprzyjaciół uporczywe ataki na odcinku Szachy i Krachowice. I tutaj udaremnił krwawe jego zamiary.

Również rozpoczęł nieprzyjaciół ataki od strony Owrucza na Sławoczo celem zdobycia Mesyrza od południa. Do tego ataku została wprowadzona nowa dywizja. Nieprzyjacielskie ataki odparto, zadając nieprzyjacielowi bardzo dotkliwe straty.

Na reszcie frontu działalność patroli.

W zast. szefa sztabu gen. Kuliński, pib.

## Maka amerykańska przyplynie.

Warszawa, 20 kwietnia.

(P. A. T.)

Minister aprowizacji komunikuje, iż w dniu dzisiejszym przybyły do portu przy ulicy Tamka na Wiśle pierwsze cztery berlińskie z maką amerykańską zapowiedzianego przed kilku dniami transportu.

## Przejęcie latarni morskich.

Gdańsk, 20 kwietnia.

(P. A. T.)

„Dziennik Gdański” donosi, że dnia 14 b. m. nastąpiło przejęcie przez władze polskie latarni morskich.

## Obrady sejmowe.

Warszawa, 20 kwietnia.

Pierwsze po ferjach wielkan. posiedzenie rozpoczęło się o godz. 4 m. 30.

Po dyskusji ustawę o kasach chorych odesłano do komisji, która ma ją opracować w ciągu tygodnia.

Dyskusja nad ustawą, ograniczającą sprzedaż napojów alkoholowych, przerwano z powodu spóźnionej pory.

Przyjęto nagłość wniosku posła Diamanda w sprawie walki z dżumą plamistą na wschodzie.

Następne posiedzenie w piątek. Rozważany będzie wniosek nagły Związku lud. narodowego, wzywający rząd do przedstawienia celów wojny, prowadzonej na wschodzie.

## Bolszewicy w Łodzi.

Łódź, 20 kwietnia.

Komenda policji łódzkiej otrzymała przed kilku tygodniami wiadomość, że w obrębie 10-go komisariatu organizują zebrań potajemnie komunistów.

Na razie jednak nie udało się policji dotrzeć do lokalów o których zebrani konspiracyjnych.

Wyniki dłuższej obserwacji funkcjonariuszy policji, były bardzo pomyślne, gdyż wysledzono jednostki, które periodycznie zbierały się w lokalu przy ul. Nowo Zamkowej, zajmowanym przez Józefa Opiańskiego.

Po uruchomieniu oddziału policji, odczesano dom wzmiankowany i urządzono obławę. Wkraczając do wnętrza mieszkania, policja znalazła tam 8 agitatorów komunistycznych, od dawna poszukiwanych przez władze policyjne i mających stały kontakt z Rosją sowiecką.

Podczas szczegółowej rewizji znaleziono odezwy antypaństwowe, korespondencje, oraz różne papiery kompromitujące.

Aresztowanych z 10 komisariatu przeprowadzono do urzędu śledczego.

## Katar.

Niema rzeczy aktualniejszej, niż katar. Głównie chcielibyśmy oddać obecne nasze życie społeczne, należałoby do użytku dzienników wynaleźć smak piśmienny na kichanie. Kichanie zaczyna się i kończy większość naszych spraw dziennych i nocnych. Katar mają kataryniarze i poeci, dyplomaci, dyplomacki, matki, córki i posłanie do sejmku, a różni ich tylko sposób kichania. Ludzie o przekonaniach prawicowych kichają odważnie i tylko z prawej dżurki, lewicowcy używają do tego dżurki, a kichanie jest odważne i tylko z prawej dżurki, aby się nikomu nie narażać. Przytym umiar i sposób kichania ma donosić znaczenie.

Katar nie pochodzi z Cattaro, tylko z przesiedlenia i przemoczenia nóg, którym nos chce pokazać, że nie im jednym tylko mobro na świecie i stąd esła awentura.

Katar można dostać od Katarzyni, albo jakiej innej dziewczyny, która jest sekretarona. Na katar jest bardzo wiele lekarstw, z których najskuteczniejsze jest obojętne niezmierne drogie. Jest nim tużin chustek do nosa.

Najaktualniejszym podręcznikiem, jaki mógłby się obecnie okazać, powinna być broszura p. t. „Jak należy kichać i dlaszkiego?”